Sáng mồng 4, sau rước kiệu và tế lễ,
ông chủ tế đọc bài giáo kén trước sân đền để
cầu Thánh ban lộc con cháu: “Ai mà cướp
được con kén chày kình, ấy thực nam sinh
công hầu bá tước. Ai cướp được con kén bồ
đài, ấy thực nữ tài cung phi hoàng hậu. Con
con cháu cháu thịnh tử đa tôn, ấy thực dân
ta thịnh nhân thịnh vật” (trích bài Giáo kén,
năm Ất Tỵ - 2025).

Trống hiệu vang lên, hàng trăm người
ùa vào sân đền tranh giành kén trong không
khí tưng bừng, linh thiêng. Những ai may
mắn cướp được kén liền mang vào đền dâng
lễ tạ, nhờ thủ từ khấn cầu sinh quý tử. Sau
đó, chiếc kén được mang về đặt dưới gối như
bùa cầu tự.